
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 2 - Manutenzioni Patrimoniali  - UCT0202
e-mail:manutenzionipatrimoniali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

arch. Egidio Santamaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIA  PP  23  1039  -  CUP  F85I23000280003  -  ROMA  -  Lavori  di
demolizione  e  ricostruzione  con  contestuale  cambio  di  destinazione  d'uso  ad
Auditorium  dei  locali  siti  in  Via  Tiburtina  695  -  Approvazione  Documento
d'indirizzo  alla  progettazione  (DIP)  ai  fini  dell'inserimento  in  Elenco  Annuale
2024.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Santamaria Egidio

1

Proposta n. P4415 del 
01/12/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011” successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2023 recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento.
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto
della gestione 2022 – Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28 luglio 2023 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2023 – 2025. Salvaguardia
equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2023 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  54 del  25/09/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2023–2025.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere

2



Pubbliche 2023 - 2025 ed Elenco Annuale 2023 - Verifica del mantenimento degli Equilibri ai sensi
dell’Art. 193 T.U.E.L..”;

Vista la Deliberazione n. 63 del 27 novembre 2023 recante “Variazione al Bilancio di Previsione
finanziario 2023 – 2025 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025. Variazione
di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale
2023 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023 – 2025. Verifica del
mantenimento degli equilibri, art. 193 T.U.E.L.;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”  (di  seguito  “Codice”)  pubblicato  sulla  G.U.  n.  77  del  31/03/2023  Serie  Generale
comprensivo di Allegati e Relazione agli articoli e  agli allegati, in vigore dal 01/07/2023;

Visto  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - Serie Generale comprensivo di  Allegati  e  Relazione agli
articoli e agli allegati, in vigore dal 01/07/2023;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 24/07/2023, recanti gli indirizzi della CMRC per
la definizione tecnica minima ai fini dell’inserimento degli interventi nel Programma Triennale delle
OO.PP. e nell’Elenco annuale per i lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro e inferiori
all’importo previsto dalla soglia di rilevanza europea, di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) del
Codice dei Contratti approvato con il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e per gli interventi
di manutenzione ordinaria e straordinaria di qualsiasi importo; 

Premesso

che l’art. 37 co. 2 del vigente Codice dei Contratti dispone che: “Il programma triennale
dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli
complessi  e  da  realizzare  tramite  concessione  o  partenariato  pubblico-  privato,  il  cui
importo si stima pari o superiore a 150.000 euro. I lavori di importo pari o superiore alle
soglie  di  rilevanza  europea  di  cui  all’articolo  14,  comma  1,  lettera  a)  sono  inseriti
nell’elenco  triennale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative
progettuali  e  nell’elenco annuale dopo l’approvazione del  documento di  indirizzo della
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel periodo
precedente  vengono  inseriti  nell’elenco  triennale  anche  in  assenza  del  documento  di
fattibilità delle alternative progettuali.”

che l’Allegato I.7 art. 3 co. 1 del D.Lgs 36/23 dispone che : “Il documento di indirizzo alla
progettazione, di seguito «DIP», da redigere in coerenza con il quadro esigenziale e con la
soluzione individuata nel DOCFAP, ove redatto, indica, in rapporto alla dimensione, alla
specifica  tipologia  e  alla  categoria  dell’intervento  da  realizzare,  le  caratteristiche,  i
requisiti  e  gli  elaborati  progettuali  necessari  per  la  definizione  di  ogni  livello  della
progettazione. Il DIP è redatto e approvato prima dell’affidamento del progetto di fattibilità
tecnica ed economica, sia in caso di progettazione interna, che di progettazione esterna
alla  stazione  appaltante;  in  quest’ultimo  caso,  il  DIP  dovrà  essere  parte  della
documentazione  di  gara  per  l’affidamento  del  contratto  pubblico  di  servizi,  in  quanto
costituisce  parte  integrante  del  “capitolato  del  servizio  di  progettazione”.  In  caso  di
progettazione interna alla stazione appaltante il DIP è allegato alla lettera d’incarico”;

3



 

Considerato

che con proposta di Decreto del Sindaco Metropolitano n. 341 del 29/11/2023 avente ad
oggetto  l'intervento  “CIA  PP  23  1039  -  CUP  F85I23000280003  -  ROMA  -  Lavori  di
demolizione e ricostruzione con contestuale cambio di destinazione d'uso ad Auditorium
dei locali siti in Via Tiburtina 695", dell'importo complessivo di € 3.628.000,00 (IVA 22% e
somme a disposizione incluse), è in corso di approvazione il DOCFAP dell’intervento di cui
sopra ai fini dell’inserimento nel Programma Triennale 2024/2026;

che il suddetto atto è propedeutico all’approvazione del DIP con la presente 
Determinazione Dirigenziale che, avendo già acquisito tutte le altre condizioni come 
dichiarato dal RUP, costituisce ultima condizione necessaria all’inserimento dell’intervento 
nell’Elenco annuale 2024; 

considerato che è necessario approvare il  Documento d'indirizzo alla progettazione (DIP) 
relativo all'intervento sopraindicato ai fini del suo inserimento nell'Elenco Annuale 2024;

dato atto che l'intervento in oggetto soddisfa tutti i requisiti previsti dalll'art. 3, comma 8, 
dell'allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e nello specifico:

a) previsione in bilancio della copertura finanziaria;
b) previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 
programma;
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all’articolo 37, comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023;
d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati che consentiranno 
l'inserimento nell'annualità 2024;

dato atto che relativamente al Documento di indirizzo per la progettazione (DIP), l’Allegato
I.7 art. 3 co. 1. dispone che: “Il documento di indirizzo alla progettazione, di seguito «DIP»,
da  redigere  in  coerenza  con  il  quadro  esigenziale  e  con  la  soluzione  individuata  nel
DOCFAP, ove redatto, indica, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla
categoria  dell’intervento  da  realizzare,  le  caratteristiche,  i  requisiti  e  gli  elaborati
progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione. Il DIP è redatto e
approvato prima dell’affidamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica, sia in
caso di progettazione interna, che di progettazione esterna alla stazione appaltante; in
quest’ultimo  caso,  il  DIP  dovrà  essere  parte  della  documentazione  di  gara  per
l’affidamento del contratto pubblico di servizi, in quanto costituisce parte integrante del
“capitolato del servizio di progettazione”. In caso di progettazione interna alla stazione
appaltante il DIP è allegato alla lettera d’incarico”;

che il presente Documento di Indirizzo della Progettazione, con i relativi allegati, è stato
preliminarmente  inviato  al  Direttore  del  Dipartimento  IV,  responsabile  del  Programma
Triennale delle OO.PP. il quale con email del 11/12/2023 ha comunicato di avere preso atto
dell’approvando D.I.P. in oggetto ai fini dell’inserimento dell’intervento in Elenco Annuale
2024;

4



Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

- di approvare, in conformità di quanto disposto dal D.S.M. n. 125 del 24/07/2023 recante:
"Indirizzi  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  per  la  definizione  della
documentazione tecnica minima ai  fini  dell’inserimento degli  interventi  nel  Programma
Triennale delle OO.PP. e nell’Elenco annuale per i  lavori di importo pari o superiore ad
150.000  euro  e  inferiori  all’importo  previsto  dalla  soglia  di  rilevanza  europea,  di  cui
all’articolo 14, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e per gli
interventi  di  manutenzione ordinaria e straordinaria di  qualsiasi  importo"  il  Documento
d'indirizzo  alla  progettazione  (DIP),  relativo  al  seguente  intervento,  ai  fini  del  suo
inserimento nell'Elenco Annuale 2024:  

 CIA  PP  23  1039  -  CUP  F85I23000280003  -  ROMA  -  Lavori  di  demolizione  e
ricostruzione con contestuale cambio di destinazione d'uso ad Auditorium dei locali
siti in Via Tiburtina 695", dell'importo complessivo di € 3.628.000,00 (IVA 22% e
somme a disposizione incluse);

- di trasmettere al Direttore del Dipartimento IV, responsabile del Programma Triennale 
delle OO.PP. la presente determinazione dirigenziale e i relativi allegati ai fini 
dell’inserimento dell’intervento nell’Elenco annuale 2024.

5



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

6


		2023-12-11T16:06:19+0100
	Roma
	Egidio SANTAMARIA
	Per approvazione


		2023-12-11T16:43:08+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2023-12-11T16:46:20+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




